meratia, nam quarta pars cœnæ ordina-

riæ est notabilis, vt videre est apud His-

panos, Gallos, Flandros, Germanos, par.

4. tr. 4. res. 11. 1.) Quod vero dicunt, quar-

tam partem in aliis non esse notabilem:

in primis non est generaliter verū; nam

labor sex horarum in die festo, quæ sunt

pars quarta diei, est notabilis; & ita in

aliis multis (deinde non est consideran-

da) quantitas collationis in ordine ad

cœnam, sed secundum se; vnde quam-

vis quarta pars cœnæ respectu cœnam

non

non esset notabilis, est tamen notabilis secundum se spectata, p. 4 tr. 4 ref. 117.)

Consuetudo vero, quæ affertur, non videtur apud timoratos, p. 1 tr. 9 ref. 2.

Maior au-
tem à Cu-
rialibus
Romanis

Et nobili-
bus.

60. Non est tamen dampnanda consuetudo Curialium Romanorum faciem collationem grossam, nam hi vindicentur generaliter dispensari, dum Papa scienter tolerat, & Concionatores, & Conciliati non dampnant. Quamvis, ut recte observat Cenedo qq. can. quest. 41. n. 4. talis consuetudo ad alias Provincias transferri non debat, part. 1. tr. 9. ref. 35. in fine. Nisi quod d. Sancius, disp. 25. num. 9. docebat viis nobilioibus, ratione consuetudinis, tunc etiam, quia soleat esse debilioris valitudinis, & assueti pluribus, & delicioribus epulis, licere sumere collationem aliquanto maiorem, quam plebeis. Ibid. ref. 1. in fine.

Et in Vigil.
Nativitatis.

scripsi potest

duplo ma-

ior.

Et secun-
dum San-
chez tri-
plo.

Etiam si
contingat
in Sabbato
quatuor
temporum.

61. Observa etiam, in Vigilia Nativitatis collationem sumi posse duplo maiorem solito. Ita Turrianus sum. part. 1. c. 256. dub. 38. conel. 3. part. 3. tr. 14. ref. 22. §. Notandum est. (Quamvis par. 1. tr. 9. ref. 33. cie. vacaveat hanc sententiam solum probabilem.) Vnde puto cum Fagundez, sumi posse ex decim unciam plus minusve, part. 1. tr. 6. ref. 31. in fine. §. Quid ergo Imd. Sanchez in opus. dub. 26. num. 1. putat, sumi posse triplo maiorem solita, & testatur de vsu timoratorum etiam Religionum; (¶ quod Auctori negandum videbatur in ref. 35. cit. §. Sed antea lib. 1. p. 1. Et extensis hoc etiam ad casum, quod Vigilia Nativitatis occurset in Sabbato Quartuor temporum, quia dignus trahit ad se minus dignum, & testatur de sensu virorum doctorum relatè disputata. Ipsumque sequitur Sanctius n. 10. quamvis reprobet Bosius de Inib. sec. 4. cas. 18. n. 126. part. 5. tr. 14. ref. 12. §. Notandum. Adverte autem id procedere, dummodo collatio sumatur de nocte, p. 10. tr. 12. ref. 44.

Sed non
permitti-
tur fieri in
piscibus.

62. Quoad qualitatem ciborum, falsa & improbabilis est opinio Bosacinae de leg. disp. vlt punct. 3. quest. 1. n. 3. quod in collatione non veniat consideranda nam consuetudo, quæ collationem introduxit, non minus qualitatem, quam

quantitatem eius prescrivit, par. 1. tr. 9. ref. 1. §. Ex his Et Turrianus cent. 2. dub. 9. 4. Ouis. dicit esse doctrinam scandalosam, teme, Ladici- riam, & bonis moribus contrariam, nits.

affert, quod pro collatione edet. li. Legumi- ceat duo oua, par. 4. tract. 4. ref. 117. ini- nibus.

tio. Tenerunt ergo ieiunans sub mortali. Et similiter abstinere in collatione ab ouis, piscibus, lacte, ciniis, leguminibus coctis, & Sed tamen aliis cibis substantialibus, & refectiun- in bella- culam si mere in bellariis (sic appellan- sis, & pa- tur fructus, dulciaria, & alia, quæ ante no-

cenam ad excitandum appetitum, vel post ad figillandum cibum apponuntur in mensa) & pane, ref. 1. cit. §. Sed cum, &

part. 10. tr. 16. ref. 17. Tenerunt q. idem Turrianus in sum. part. 1. c. 136. dub. 37. conel. 2. edi posse unam cum pane aliquid casei, vel lactis & Bosius ubi supr. num. 128. sumi posse iuseulum ex aqua seu vino pane, & herbis, aut leguminibus sale, & oleo conditum in debita quantitatibus; quia nisi primum haec seorsim, & cruda non prohibeatur, & panis aqua coctus pa- riū immutatur.) & idem de pane cocto cum amygdalis docuit Azorius part. 1. lib. 7. cap. 9. quest. 8. (Sed contra Bosium tenet Villalobos & alii communiter, quia leguminis sunt oppidū nutritiva, & non computantur inter bellaria, nec sunt adhuc per consuetudinem intro- ducta. par. 5. tract. 14. ref. 14.) & contra Turrianum, & Azorium tenet Sanchez in opus. tom. 1. lib. 5. cap. 1. dub. 25. num. 4. docens, collationem fieri non posse cu- caseo, lacte, vel cremore amygdalino. Quidde Et revera, si Turrianus non admittit pane cocto pisculos, quare ratione admittit caseum cum amyg- dalis. Nisi dictum caseum referri inter bella- ria, ex quo cum Turiano videretur rese- re Bosius num. 132. quamvis subdat, tu- tius esse abstinet, p. 5. tr. 14. ref. 12. & p. 8.

63. Hora collationis communiter est Hora col- sero: sed non pertinet ad substantiam: & lationis non qui mane illam sumeret, & sed contra est defi- ter, peccaret solù venialiter, & ex iusta sentia- cauta, ut propter concionandum, legē. Et posse- dum, &c. nullo modo. Ita Naldus v. is. Mariani fo- minum, n. 8. part. 1. tract. 9. ref. 33. Idque ne mora- potiori iure procedit in eo, qui de loco li.

non

*Et cum
causasime
veniali.*

non ieiunii ad locum ieiunii profecturus ientaculum sumeret, & ut docet Sancius disp. 54. num. 28. ibid. ref. 3. vel idem facere transiit de loco ieiunii ad locum non ieiunii, quod licetum esset etiam ad vitandum ieiunium. *Ibid. ref. 19.* Hic tamen ante discessum non posset edere carnes. *Ibid. ref. 8.*

Duplex de- 64 Collationem serotinam in Vigiliis fieri in his Nativitatibus Domini posse fieri in Vigilia Nas manes secundum cōsuetudinem partit, trivit. *Do-* & excedere medietatem collationis ie- mini. iuniū ordinatis, scilicet vniārum 16. et iam si festum veniat in feria secunda, & ieiunium in Sabbato. Diana, & alii par. 9. tr. 6. ref. 17.

IGNORANTIA.

Ignoran- s *+* **D**icenda aliqua sunt deigno- riantia: quia minuit voluntarium, ut pote quod procedere cōcūtūr à principio cognoscitio. Est ergo duplex in primis ignorantia iuris, & facti. Exemplum illius, si quis comedit carnes in die Veneris, nesciens id esse prohibitum ab Ecclesia. Exemplum huius, si quis id faciat, sciens quidem prohibiti, sed ignorans esse diem Veneris. Quia vero iura trahere solent secum pœnam adnexam, ignorantia iuris subdistinguit potest in ignorantiam præcepti, & pœnam impositam tali præcepto.

Et aut iu- 4 Rursus, ignorantia iuris alia est iuris divini, alia humani, & haec alia iuris, aut huma- communis lati in Conciliis generali- bus, aut Ballis Pontificiis, aut particu- laris alicuius diocesis. Ignorantia au- tem facti aut est de facto alias illicito- etiam præcisa lege positiva, aut de facto

Hac aut- illicito solum quia prohibitum, v.g. facti mali percussio Clerici est de se mala, etiam si intrinsecè præscindamus à can. si quis suadens, au- aut quia dire verò leges extra claustra monachis prohibiti. ideo malum est, quia iis prohibetur in cap. magnopere, ne Clerici, vel monachi.

Vtraque 3 Vtraque autem ignorantia iuris, verò autem & facti est iterum duplex: invincibilis, vincibilis, & facti est iterum duplex: invincibilis, & inculpabilis, & vincibilis ac culpabi- gat non.

lis. Illa est, quando quis nescit, quæ ne- scire non debet, aut non potest. haec verò secundum Valentianum tom. 2. disp. 6. quest. 6. part. 1. quod quis ignorat quæ scire debet & potest, v.g. tenetur ho- mines scire, delectationē morosam esse peccatum, & quando occurrit, adverte- re. Qui ergo in illam consentit, quāvis ignorans aut non advertens eius mali- tiam, peccare, & ignorare vincibiliter, & culpabiliter. Quæ sententia est pro- babilis, quidquid dicat Salas in t. 2. tract. 13. disp. 8. sec. ult. n. 87. Sed probabilior & communior sententia Sanchez in sum. tom. 1. lib. 1. c. 16. num. 21. ad ignorantiam vincibilem, & peccaminosam præter obligationem advertendi requirit ante consolendum expressam aliquam cogita- tionem & considerationem actuali- malitati, aut periculi, vel saltem expresa- aliquam dubitationem, vel scrupulū: nam si de malitia operis nulla suspicio vel scrupulus in mentem veniat opus in quantum malum non erit voluntarium cum nulla ratione fieri possit, vt volen- tas velit malum, quod intellectus non præcognoverit. part. 4. tr. 4. ref. 36.

4 Et haec quidem ignorantia vincibiliterum duplex est: una affecta *Etiunti-* bilitibus aut quando quis cognoscit debere aliquid *affectionata.* scire, & ex industria vult ignorare: alte- ra crassa, & supina, quando quis non ex proposito, sed ex quadam negligencia ignorat quæ scire potest, & debet par. 4. ref. cit. § Suppono igitur & Sanchez de ma- Aut cras- trim. 10. 31. 9. disp. 32. num. 31. requirit la- sa, & su- tam culpam, ita ut ignorans aut nullam, pīna. aut valde modicam diligentiam adhi- buerit part. 3. tract. 5. ref. 13. *F* Potest etiam asligari tertia species ignorantiae vincibilis, quæ sit minus culpabilis quā prædicta, sit tamen mortifera, vt tenet Barbosa in collect. tom. 3. lib. 1. tit. 2. cap. 2. n. Aut ne- 7. contra Suan. apud ipsum. Denique, tra- omnis haec ignorantia aut est de rebus, quæ per se sciri præcipiuntur quales sunt articuli fidei, præcepta Decalogi, & Ec- cleesiæ, & alia pertinentia ad statum par- ticularē vniuersitatisque; aut de rebus, quæ sciri debent solum ex suppositione, quod quis circa materiam alicuius vir- turis

Et omnis
aut abso-
luta aut ex
suppositio-
ne scien-
dorum.

tutis operari velit aut debeat. Hispositis, quod attrinet ad culpam.

Ignorantia s. Ignorantia culpabilis mysteriorum per seculum fidei & aliorum, quae per se leiri prædorū est. punitur, seu negligētia ea sciendi, est peccatum de se peccatum mortale, distinctum ab mortale in eo, cuius est causa secundum Valsquez, in specie deter¹. 2. disp. 126. cap. 3. & alios (¶ & approbat animata. Auctor part. 3. tractat. 4. ref. 165. ¶) contra

specialem virtutem studiositatis, qua moderatur appetitum scienti iuxta peculiares materias, & personas. ¶ Alio

rum ex suppositione non item. vero ignorantia, eorum scilicet, quae sci-
ri debent ex suppositione siue iuriis sue
fa. Quid exculpat a peccato, cuius est causa,

si est invincibilis, nam si est vincibilis
est peccatum ipsam. ¶ non quidem
distinctum, & determinatae speciei, sed

illius speciei in qua est peccatum causa-
tum ad ipsa part. 3. tract. 4. ref. 141. 6. Quæ-
res. ¶ part. 4. tract. 4. ref. 37. Vide V. Cir-

cumstantie, num. 54. 79. ¶ 102. Et quam-
uis Bonacina in decal. disp. 2. quest. 8. p. 2.
7. num. 21. & Sanch. in sum. tom. 1. lib. 1. c.

num. etiā 17. num. 20. dicunt etiam vincibilem ig-
norantiam, si non sit affectata vel crassa;

excusat a transgressione legis humanae;

quia haec non obligat cum tanto rigore

Franc. Lugo Theol. mor. part. 2. c. 4. quest.
8. num. 68. ubi pro se plurimos assert Do-
ctores. contra stat. Pal. tom. 1. tract. 2. disp.

1. punct. 16. num. 3. quia tota materia træ-
gressio in hoc casu consistit in negli-
gentia culpabili sciendi præceptum: i-

mō non est alia malitia vi. gr. omissionis
ieunii ab ea, quae est in illa culpabili
negligentia; quæ proinde si est mortifica-
ra, transgreshio non potest esse venialis.

Sed has opiniones conatur conciliare
Merolla tom. 1. disp. 1. cap. 2. dub. 10. n. 167.

Certum est autem, non peccare mortali-
ter transgredientes præceptum Ecclesiasticum bona fide, ex causa insufficien-
te, existimata sufficiente, ut docet Ga-

rietanus in sum. v. ieunium c. 3. part. 4. tr. 4
ref. 35. Et a peccato hæresis excusat eti-
am ignorantia affectata, dummodo af-
fectata non sit ex mala opinione contra

Ecclesiam, quia ad illam requiritur peti-
tinacia. Vide V. Hæresis num. 4. Imo ig-
norantia vincibilis, dummodo non sit

Summa Diana.

crassa probabiliter excusat ab incurso-
ne, in peccatum legis, & Pontificis, v. g. cxs.

communicationis suspicionis, & inha-
bilitaris ad officia ratione simoniz. Pa-

ter de Lugo p. 9. tr. 6. ref. 13. 6. Vnde ex his

¶ Ignorantia autem invincibilis (¶ Et invin-
quæ secundum communem excusat à cibis ex-
culpa, si cur etiam inadversentia, & ob-
clusus sine livio actualis ¶) contingere potest non dubio.

solum circa ius poenitentia humanum, & Potestque
particulariter circumstantias facti, sed etiā contingere
iam circa ius divinum, & mysteria fidei; etiam cir-
imod etiā circa ius naturale, non quidem eatus di-
circumpræcepta universalisima, sed circa vinum.

alia, & frequentius circa ea, quæ ex pre. Et mysti-
cepris universalissimis diff. Alius infe-
runtur, vt est bigamia, iniuriarum vltio. Et iusna-
tura, fornicatio, mendacium officio-
sum (pollutio voluntaria, part. 3. tract. 4. cundarii

refol. 108. & homicidium sui ipsius. par. 5. prohibens
tract. 4. refol. 30. praesertim ad saluandam bigamia.
pudicitiam, vt infiducia videtur D. Hies. Vindicta.

ronym. ip. cap. 1. lona vers. fin. quod alio-
Vsuram. quilibetum est, vt ait D. Thom. 2. 2. Fornica-
tionis. 6. art. 5. & August. 1. de civit. cap. 18. tionem.

non enim amittitur pudicitia per inv. Mendacię
funtarum fornicationis passionem, vt officiosum.
admirabili fortitudine obiecit tyranno Pollutionē

Lucia nostra, quia confundit in animo, Homicidiū
part. 6. tract. 7. refol. 47.) Difficilior vicio sui ipsius,
& rarius circa præcepta, quæ ex univer- &c.

salibus facile deducuntur, vt est evitus
nius Dei, & similia, quæ directe in
præceptis Decalogi continetur Laym.
lib. 4. tr. 6. c. 8 n. 3. Tannerus in 1. 2. disp. 4.

quest. 9. dub. 1. n. 14. & D. D. communiter.
p. 4. tr. 4. ref. 36. excusat etiam à censura,
a reservatione, Diana p. 9. tr. 6. resu. 2.

¶ Ignorantia excusat ab incurso-
censuram, & aliarum peccatarum spiri-
tualium, sive facti, sive ciuitatis; etiam ris. & po-
vincibilis, Sanch. de matr. to. 3. lib. 9. disp. 9. n. 8. spiri-
tu. n. 31. contra Sotum in 4. d. 28. quest. 1. tualibus

art. 2. part. 3. tr. 5. ref. 17. & part. 5. tr. 9. ref. 17. excusat
17. & tract. 14. ref. 24. in fine. Et si peccata eram vinci-
bila sit contra scienter violantes, aut cibis.

præsumentes, excusat etiam crassa, &
supina (imod probabiliter etiam affe- Et proba-
ctata, part. 3. tract. 6. ref. 7. ¶ & recitatenter biliter eti-
in pars. 5. tr. 9. ref. 17. 9. Notandum, & te-
iam affe-
ctus aovishmt. Chilibus p. 9. excommuni-
cata.

casio, num. 21. & Coelestinus in Comp. tr. 3.c. 5. num. 4. + quia temeritas, & scien-

tia omnia ignoraniam excludunt. Bonac. de cons. disp. 4. sec. 10. num. 1. Quia

*Eccles. folius
p. 10. 11.*

omnia procedunt etiam de ignorantia folius penitentiae. scilicet scientia pracepti par. 3. tr. 5. ref. 13. ad 3. Notandum p. 4. tr. 4.

ref. 187. & p. 5. tr. 9. ref. 17.) non enim satis est ad incurram censuram, quod dicitur opus esse prohibitum, nisi etiam sciad

prohibetur sub censura. Portell. in add. ad

dub. reg. v. ignorantia num. 29. (p. 3. tract. 5.

ref. 12. & part. 4. tract. 2. ref. 37. & 85. & Di-

co.) Vbi contra Postum. lib. 10. cap. 6. n. 12.

docet consilium: in cestuolum cum igno-

rantia p. 20. impotere privationis iuris ad debitum, non egerit dispensa-

tionem. par. 3. tr. 5. ref. 11. Quod generaliter

possit a procedit. etiam actus cui, pena adoc-

cti intrinxa est, sit a naturali iure damnatus, ut su-

ped malo. prae dictus: & siue pena episcopalis sit,

siue Papalis, verbigraria imponat. Bapa

papa excommunicationem surto: quiaq. qui

talem penam ignorans, furaretur, pec-

caret quidem preceatum sicut contra le-

gam divisam, & naturalem de non fu-

rando, excommunicationem iuramentum nō

incurrit. Portell. n. 27. Et idem die de

suspensione, interdicto (part. 3. tr. 6. ref.

41.) & irregularitate p. 4. tract. 2. ref. 85.

Ex quibus a fortiori sequitur, omnem

ignorantiam, que excusat a culpa, excu-

sare etiam a censuris, & penas illi im-

positis, ut fillius eius tom. 1. tr. 20. 6. 13. n. 58.

p. 3. tr. 9. ref. 51.

An idem. Peres: quid dicendum de casuum reservationis? incurritur ne ab ignoran-

te casum esse reservatum? Responde C.P.

Lugo de sacr. p. 20. disp. 20. sec. 2. num. 11.

distinguere: & aliquando ipsa penam im-

poni, & tunc secundum probabilem op-

tionem non habere locum in ignorante, aliquando per in medicinam, vt

quando ad prudens Ecclesie regimen

facultas Confessarii limitatur, & tunc

incurri etiam ab ignaro, vt habeat praxis

Religionum. Et quamvis dici possit o-

tanem reservationem ad bonum Ecclesia-

regimen referri, & hoc non obstante

Bonacina de sacr. disp. 5. quest. 7. punct. 5. 5.

q. n. 1. & alios, reservationem iater pe-

nas, & odia consumerate: vnde infra-

posit nullam reservationem habere lo-

cum in ignorantia: quia tamen contra

sententia est communis, non audeo ab

illa recedere. par. 6. tr. 6. ref. 42.

9. Quia autem dicta sunt de ignorantia, applica etiam oblivioni, & inadver-

centia ioculparat: que illi equiparantur obli-

vio, & ininde si quis v. g. voulisset non fornicari adver-

ter: non tenetur ad penam voti par. 3.

tr. 5. ref. 41.

10. Porro ignorantia non solum ex. Et ignorantia

est in fato animae, sed etiam in exitia excusum

re iudicio. Probatu autem per iuria etiam in

mentum attestantis, quia nemo praesul fornicatus

solet latuit oblitus. Caball. & alii no-

apud ipsum. ref. crim. com., cas. 287. n. 46. Exprobatio-

Præsterni si accedat aliqua præceptio, rur inra-

ve legem palam violaverit, farinac. de mentosam

dolice canon. quest. 14. 9. n. 20. Ex quibus allegatis.

sequitur, quod si quis in Regno Si-

cilie virtutam publicè manifestaret, iura-

retque se legem D.N. Urbani VIII. id

prohibentem, ignorante, non debet

declarari penas dictæ legis incurisse.

parte 4. tract. 4. ref. 87. Limitatamen, nisi

ex parte iuris adhuc præsumptio sciencie:

nam hæc non cluditur per ignorantia

iuramentum. Bart. de iur. patr. n. 18.

contra Affl. Q. ibid. 9. 2. num. 9 & Portell.

in ref. 1. part. 1. cas. 27. num. 3. part. 5. tractat.

& 4. resolutione 1. e.

Ex mari-

monio exi-

stente lite

I L L E G I T I M U S.

filius natu-

rus legitimi-

1. Filius natu- mi etiam

re in facie Ecclesie cum debitis in con-

solemnitatibus si postea perpetui nova-

macia pro-

lidum per impedimentum ditimens, & di- vorcio.

factum est divorcium, & filii nascantur Illegitimus

etiam in consumacione, & lis pendet ad occul- tis est.

2. Illegitimus occultus est irregula. Aliis Reli-

Nau. & alii p. 10. tr. 13. ref. 6. 30. Vide glosa illegi-

timi nati-

Dispensatio.

Fili-

tom. 2. tractat. 11. disput. 2. nunc. punct. 6. num. 10. Imo etiam si non ab Episcopo, sed ab simplici Sacerdote benedictum sit; addit. Peregrinus numero 57. vel etiam si a nemine, dummodo Christianus aliquis cum Officiis consuetis de Episcopi licentia in eo sepultus sit, & etiam si pol. lutum sit, vel interdictum, ut de Ecclesia diximus: nam Ecclesia, & Cemeterium ex eadem causa aequiparatur, ut ait Castrus conf. 4. 41. part. 6. tract. 1. res. 5. & olim part. 4. tractat. 1. refol. 108. §. Notandum.

Hospitalia
bus.

5. Quartò gaudent Hospitalia publica Episcoporum auctoritate eretta, Farin. c. 27. num. 16; ex cap. dñihet d. relig. dom. cap. definitius 17. q. 4. & hōmnia p̄vilegia, C. de Episc. & Cler. ubi omnia privilegia Ecclesiastica excedendūtū ad hospitalia: nam sunt loca religiosa, quæ in prophânos vsus converti non debent. Et bene ait Castrus conf. 4. 58. lib. 2. hoc procedere, etiam si in hospitali sacrū noui celebrentur, & propterea non sicut in coaltare, campadile, vel Ecclesia. Vide Carlinum contr. for. cap. 116. (ibid. §. Sed transseamus) & Novatum, qui cap. 54. idem dicendum putat de hospitali erecto absque Episcopi facultate p. 4. tr. 1. ref. 37. in fine. Competit etiam collegio de propria fide p. 10. tr. 15. ref. 138.

Monasteriis Reli-
gioſorum.

6. Quintò gaudent immunitate Monasteria Religiosorum: quod rotam clausuram, id est claustrum, dormitorium, horrum, domus familiarum, & animalium, & similia, quia adhærent Ecclesiæ. Vide cap. si quis contumax, c. frater, & si quis in atrio, cap. minor. 17. quæst. 4. cap. 2. de consuetud. & habetur exp̄lē in l. pa- seant, C. de his qui ad Eccl. confug., & docent Sanchez ubi supr. num. 42. & alii multi. Et contra Trullench in decal. tom. 2. lib. 1. cap. 1. dub. 1. num. 6. id proce- dit etiam in granciis Religiosorum: quæ sunt veluti hospitia ipsorum, & Monasterii membra, sub auctoritate Prælati Monasterii, cuius sunt granciæ. Sic Pe- regrinus n. 18. Ibid. §. Et tandem. Gaudent similiter Domus Clericorum in com- munī viventium, ut Domus PP. Cōgre- gat. Oratorii, Item Domus Seminarii,

Domus Puellatum, & Orphanorum, E- piscopi auctoritate fundatæ p. 6. tr. 1. ref. 1. in fine. Item capellæ rurales religio- rum, p. 10. tr. 15. ref. 38.

7. Sextò gaudent Palatia Episcopo- rum. Concil. Aurelian. in cap. id constitutus mus 17. quæst. 4. Vbi contra Sarpon fol. 40. non distinguuntur de palatiis sitis intra, vel extra quadraginta passus ab Ec- clesia, vel de habeantibus, & non haben- tibus statutorum: quoniam immunitas eius concilia est ob reverentiam digni- tatis Episcopalis, qua ubique eadem est.

Prælati-
Episcopo-
rum.

& aliquid peculiare esse debet. Domui Episcopali, quod non est aliis domibus Ecclesiæ, & Canonorum, quæ intra passus 40 gaudent immunitate. Corre- part. 2. quæst. 8. n. 19. & alii multi part. 1. refol. 27. part. 4. tract. 1. ref. 96. & part. 6. tract. 1. refol. 4. Nec obstat, quod ait Sar- pus, à sacris Canonibus statutum esse, quod Episcopi domum Ecclesiæ proximam habeant Nam, si habeant distan- tem, folū dici possent iuri contravenire; non tam ea admittere immunitatem: quia non quidquid sit contra ius, tollit immunitatem. Bonac. tom. 2. diss. 3. 9. 7. punct. 4. n. 11. Revera tamen id pro illis temporibus statutum fuit, quando Cle- ricī vna cum Episcopo habitabant: quod cum amplius in usu non sit, talis obliga- tio cessavit, & supponitur in Cœnicio- nali Rom. edito a Clem. VIII. cap. 1. Ad- verte etiam, quod Palatium Episcopi gaudet immunitate, etiam eo absente, vel mortuo, ut docet Italia num. 4. dum modo aleti locatum non sit. Et n. 131. ampliat ad domum Episcopi, quando per suam diocesim in visitatione trans- currat. refol. 4. cit. in fine. & ex parte in re- solut. etiam 96. cit. Adde, idem videri di- cendum de Palatiis Episcoporum Titula- riis (quorum necessitatem in Ecclesia Dei optimè explicat Bollus in Oecon. cā. Etiam T̄ class. 3. can. 213. 4. contra Cānum de loc. tulariam. Theol. lib. 5. c. 7. & retinere dignitatem E- piscopalem habetur in cap. legimus verb: ubiq̄ diff. 93.) aut extra diocesim exi- stentium, contra Cāniūm. cā. n. 10. Et ratio est, quia iura indistincte lo- quuntur.

Et secundū aliquos etiā Reliquias.

Imagines sacrae, vel Sacerdotis.

Quod ultimum limi- zandum est ad Cardinales.

Porrō loca recensita gaudens etiam quo- ad muros extinsecos

Ostium,

per vicos, & plateas hoc Sanctissimum Sacramentum allocant, si misere, ut Peregrin. num 19. quia haec personae una cum Sacerdote representat etiam Ecclesiam. Et horum omnium ratio est, quia hoc Sanctissimum Sacramentum est ratio principia, cur Ecclesia immunitas concessa sit, pars tract. i. resolutione 28. Id ipsum docet Correa ad cap. incer alia de immunitate part. 2. num. 25. de loco, ubi sint, vel unde processionaliter transeant, sacrae Reliquiae; nam etiam ob Reliquias Ecclesiae immunes sunt solitare eum Deus, & honoratur in Sanctis, tamquam in charis, & amicis. Idem de Sacris Imaginibus. Idem de Sacerdotibus, qui non solum Dei obsequiis dicati sunt, ut Ecclesia; sed ipsum manibus suis tractat, & suam ipsius sacrariū. Quod potiori iuri dici posset de Sacerdote deferente Oleum sanctum. Sed id negat Riccius part. 3. decr. 58. nn. 5. ibid in fine. Sancti iura loquuntur solum de Ecclesiis, & DD. communiter tantum de Sacerdote Eucharistiam defensante part. 4. tractat. 1. resolut. 4. 2. Extenditamen debet etiam Albano, & aliis ad Cardinales, si reus ad furcam ductus, unum ex illis obuiā habeat, quod in praxim deduxit Cardinalis Ximenius Archipisc. Toletan. apud Gomezium Gestis lib. 3. & ex consuetudine id eis competere tradit Baldus in l. additio. C. de appell. & iure quidem; nam id olim habebant apud Romanos Flamines Diales, & Vestales, apud Gell. lib. 10. cap. 15. part. 5. tract. 2. resolut. 9. Gauderent etiam portantes secum asam portatilem. part. 10. tract. 15. resolut. 15.

II Porrō ad Ecclesias reuertendo, non solum aula ipsa, & corpus Ecclesiae quoad superficiem concavam gaudet immediatamente; sed etiam muri eius extrinsecus, si quis illos tangat. Riccius tom. 3. resolutione 580. nn. 8. contra Archidiac. in cap. unius de reliq. & ven. SS. part. 3. tract. 3. resolut. 73. & part. 6. tractat. 1. resolut. 3. §. Ad Argumentum, & resolut. 6. in fine. Auct si ostio clauso adhæget: nam appellatione Ecclesiae venit etiam ostium, sicut appellatione do-

mus ex his aquaductum C. de contr. empr. Gambacorta lib. 4. cap. 1. num. 9. contra Sarpum folio 41. Estque expreßum in cap. si quis conumaxit 17. quest. 4. resolutione 3. c. ut. Et potiori iure id procedit, si quis Tectum alterat super rectum Ecclesiae, & locorum recentitorum. Sperellus decr. 53. num. 9. resolutione 73. cit in fine. & resolutione 3. etiam citat §. Dicendum. Etiam pars aqua vestis è dictis locis foras pendeat; nam per eam reus capi non potest. Villalobos tom. 2. tractat. 39. diff. 5. num. 4. part. 6. tractat. 1. resol. 6. §. Seapro complemento. Idem dicendum de portico Porticum. Ecclesia ex cap. si quis conumaxit ibi, vel deporticibus Ecclesia, & DD. communiter, qui hoc priuilegiū extendunt ad sealas, ut idem Sperellus decr. 60. n. 14. Et, ut uno serbo me expediam, tota Eccl. scalas. Claustrum. nem conuentum, claustrum, horitos, & similia*: quod etiam procedit de aliis domibus lupiadiстis.* Et ratio est, quia in favorabilibus lata interpretatio facienda est. Of contrariam rationem, Ecclesia per se minis, aut sanguinis effusio nē in dictis locis non polluitur, quia nimis odia sunt restringenda. parte 6. tract. 1. resolutione 1. a. §. Sed quaro. Adde Ecclesiam gaudere immunitate per ex. Et Ecclesia tunc ambitum passuum quoad Matris preterea quadraginta, quoad alias triginta per circu- cap. sicut antiquitus, cap. definitus cap. tū 30. vel quisquis 17. quest. 4. (nomine passus ait 40. passū. Bonacina tom. 3. disputat. 2. quest. 3. punct. 16. §. 4. nro. 7. intelligi mensuram quinque pedum, & nomine pedis mensuram quindecim digitorum. part. 3. tractat. 1. resolutione 71.) Quod contra Sarpum Etiam fol. 33. proceditram de Ecclesis extra, sint intra quam intra mœnia ciuitatis, aut pagi mania. quia iura praedicta indistincte loquuntur, præserit quodd. Ecclesia matrix semper est intra muros. Limitari tamen debet cum Peregr. cap. 4. nn. 33. quoad Ecclesias intra ambitum murorum castelli, in quo priuilegium passuum propter loci angustiam practicari non potest, ut habeatur in cap. quisquis, cit. Neque hoc priuilegium passuum antiquum est per concordium usum, ut ait Sar-

Quoad Personas.

441

Serpus. Et si esset contraria consuetudo seruari non deberet, ut sit Tulus verb. immunit. concil. 59. num. 18 addit tria valde notanda: primum, quod dambicas intelligi debet solum de spatis liberis, ut suu plateoꝝ, & viaꝝ, & de domibus cōtiguis ipsi Ecclesiaz, etiam laicorum, non autem de domibus laicorum in cōtiguis; quae tamen non tollunt priuilegium quoad reliquias ambitus partes. Secundum, non oportere quod talia loca sicut sacra. Tertium, locum habere etiam sicut reus nos confugiat primò ad ipsum ambitū, contra Palam, quipunct. 6. nū 14. tunc gaudere inquit, si reus primò ad Ecclesiam cōfugiebat per ambitū postea se detinat. part. 6. tractat. 1. resol. 2.

Gaudet im- 2. Collegium de propaganda fide quā-
munitate tenus auctoritate Pontificia est et ceterum
collegium gaudet immunitate Ecclesiastica. Gia-
de propagā zinus, & alij part. 10. tract. 15. resolutione
da fide. 3. cōfugientes ad Ecclesiam, & solum
parietes tangentes etiam exteriōres
gaudent immunitate Barbos, & alij ibi-
dem. 5. Nota hicidemque dicendum est
de horribus, domibus, & monasteriis
gaudentibus immunitate, qua gaudent.
Gentium Religiosorum in willis ibidē.
Quintanadu. 5. Notabili obiter.

Religiosus
cōfugiens
ad Monaste-
riū alterius
Religionis
et iū in sui
monasteriū
Ecclesia us-
let pro mo-
nialibus;
& pueris
educātis.
Araportu-
gallis in ca-
stris gaudet
sudem im-
enunitate.

IMMUNITAS ECCLESIARVM
Quoad Personas.

Immunitas 14. Immunitate Ecclesiaz, & loci sacri suffragatur de rigore iuris, & in terminis emigrazione. Coſtitutus Gregor. Romaes personaz gau-

dere possunt in delictis non exceptis. *ri persona-*
Etiām si infideles sint aut ludæi, quia rum.
nimirum iura has personas non excipi. *Eiam Im-*
unit, & ad Gentilium asyla cuiuscumque deis.
Religionis personaz turdō confugiebat. *Infidelibus*
Ratio autem est, quia immunitas non
est concessa personis, sed locis. Aliquā
limitant hanc sententiam in casu, quo
infidelis ad Ecclesiam confugiens, Bap-
tismum absque simulatōne postularet.
Sed communis opinio ex declaratioꝝ
S. Congreg. immunitatis, etiam perfid-
ium in Ecclesia protegendum affirmata
quam sequitur nouissime Ricciullus lib.
2. cap. 11. Nam hanc clausulam iura non
adhibuerunt Stando autem conscientia Hereticis,
illorum, infidelis Baptismum petens, Schismati-
cueri deberet, dogeſ ſuꝝ intentionis cā- eis, Apoſte-
lor exanimaretur. Praeſumptio enim, ſi, &c. P.
quod illa petitiō Baptismi ſit coacta, & delictis no-
fraudulenta, non est iuriſ, & de iure; & exceptis,
vnde Episcopus debet contra illam pro-
bationes admittere, & conſtituo de in-
tentione reſtituſine, illum defendere,
vt docet Suarez de relig. tom. 1. lib. 3. ca. 10.
nu. 12. part. 1. tract. 1. resolut. 2. part. 4. trac-
t. 1. resolutione 10. part. 5. tract. 1. reſolu-
tione 1. 9. Notandum. & part. 6. tractat. 1.
reſolutione 13. Et eadem est ratio de
hæretico schismatico, apostata, hæ-
reticorum fauore, &c. in aliis delictis
ab hærefi, fauoria, &c. nam iurare ne-
gantia hæreticis immunitatem, intelli-
genda ſunt in ſenſu formali, nimirum
quoad delictum hærefi, &c. non au-
tem quoad homicidium, furum, &c.
nam quamvis hæreticus etiam in hīs
timoribus indigens ſit, qui ab Ecclesia
cuius proditor & hostis eſt, protegatur;
Ecclesia tamen in ſuꝝ pietatis oſtenſio-
nem non illura excludit. Farinac. cap. 13.
n. 170. contra Sarpum c. 5. fol. 60. part. 1. tr.
1. ref. 29. & part. 6. tr. 1. ref. 24. & homi-
cida extractus violenter ab Ecclesia à Neapolite.
partibus occisi, & superueniente Curia in ſeditione
ſeculari; illū in carcerem intrudere de- facta,
bet reſtrui Ecclesiaz, cū gaudeat immu-
nitate. Peregr. & alij part. 9. tr. 7. ref. 6.
Sic qui à parentibus ē manibus ſatellitū
crepus, & in Ecclesiā confugiens gau-
det illius immunitate. Diana. p. 9. tr. 8. ref.

fol. 2

sol. 45. eodem modo Neapolitani iudicatae seditionibus (lecluso iudictio generali) & carceribus extracti, & in Ecclesia confugientes gaudebant immunitate, ut gaudent Novitij, & Laici, & hospites in Conventu ibidem exhibentur.

*IItem Cle-
ricis.*

15 Petes primò: An Ecclesia immunitate gaudeant Clerici, taut ab Episcopo extrahi ab ea induiti non possint? Affirmatio respondeo cū Romano conf. 226. & 234. & aliis communiter, contra Abbatem incap. inter alia de immunit. nū. 23. Et sic declarauit Sancta Congregatio 29. Ianuar. 1617. & 17. Augusti 1618. præter casus degradatione dignos. Immò Roman. probat maiorem rationē vigere in Clericis, quam in Laicis in ordine ad participandum hoc priuilegium. part. i. tr. 1. resol. 2. 4 part. 3. tr. 1. resol. 5. & part. 6. tr. 1. resol. 25. § Notandum, & 26. §. Quero decimò. Et reus Sacerdos cotta, & stola indurus extra Ecclesiam inuentus ad associandum vlt defuictum, præcedente Crucis, non posset à sacerdotibꝫ capi, vt ait Locatellus de tort. in spez. 5. num. 164. quod à fortiori procederet in Sacerdote ferente Extremā. Vnctiōnem vel Sacru Viaticum infirmo, nam eaq̄e reverentia, quæ debetur Ecclesiæ, quæ domus Dei est, maiori ratione debetur Sacerdoti, dux. in habitu Sacerdotali ministrando diuina, & exequendo officia Ecclesiastica, repræsentat Christū Domini. Vnde si in his casibꝫ caperetur, & de aliquo delicto ab Episcopo interrogaretur non deberet ei respondere, sed oppone rennullitatē capturæ. §. Notandum cit.

16 Petes secundò: Quid de Religiosis, confugientibus ad alias Ecclesias abiis in quibus deliquerunt.

Et Religiosi: Respondeo, si delicta extra Ecclesiam, & Conuentum commissa sint, gaudere immunitate, ex paritate Clericorum. Consuetudinem verò, quæ in contrarium affertur, nec certam esse, nec obstat: nam si nullus laicus ad Ecclesiā hactenus aufugisset, non propterea Ecclesia immunitatem, quæ sibi concessa fuit, amitteret Gambacurta lib. 4. cap. 11. n. 10. contra Riccium part. 3. decis. 172. nū. 6. part. 1. tractat. 1. resolutione 25. Et ideo Religiosus in Ecclesia, & domo alterius Religionis ab ea à qua apo-

statauit, gaudere debet immunitate, ut practicatu testatur Italia de immunit. lib. 2. cap. 3. §. 1. numero 17. part. 1. tractat. 1. resolutione 23. part. 4. tractat. 1. resolutione 83. in fine. & part. 6. tractat. 1. resolut. 2. 6. §.

Queres decimò: Immò Gambacurta idem dicendum putat de Ecclesiis, & Monasteriis, in quibus Religiosus deliquerit: Secus deis in quibus deliquerūt.

quia hic casus in sacris Caenibus non excipitur. Procedere tamen, quando superior procedit ad pœnas. Canonicas vti iudex: non quando ad pœnas salutares vt pater. Sed hac opinio, licet in rigore iuris probabilis, habet contra se contrariam præsum à summ. Pontificibus approbatam. Quotidie namque in S. Congregat. Regul. occurruunt Religiosorum appellations, ex quibus summus Pontifex compertus habere potest, hanc suis subditis locorum immunitatem Regulares Praelatos suffragari non velle, & tamen superiores non puniri, sed patiū sententias eorum confirmari. Et si opinio Gambacurtæ admittenda esset, nullus Religiosus puniri posset, & disciplina regularis corrueret. Trulench in decis. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 2. num. 2. & 3. resolut. 25. & 26. citat. Pellelliarius vero tenet religiosos, & puerulas excitandas delinquentes in propriis monasteriis, si confugiant ad proprias Ecclesiis, turas esse part. 10. tractat. 14. resolut. 30.

IMMUNITAS ECCLESiarum
Quoad delicta.

*17 Vpponendum hic primò est con-
tra Sarpum (commentarium no-
men, quod in tota hac materia de immu-
nit. maximè infensum; & Ecclesiatum
priuilegiis inuidum contradicentem ha-
bemus in libro, qui de iure Asylorum in-
scribitur) Ecclesiatum immunitatē esse
de iure diuino. Sic DD. communiter,
quos citat, & sequitur Germon lib. 3.
cap. 56. & ad contraria argumenta re-
spondet. Et dato quod sit de iure huma-
no, canon à secularibus Principibus,
Sed*

Et ciuiti. sed à Summis Pontificibus originem habuit: sic declarante Trident. *sess. 25. cap. 20.* Et quamvis Gelasius huius no minis primus leges immunitatis primus staruerit, certum tamen est, Pontifices illam concessisse, ex quo Ecclesiæ primum adficari cœperunt, quia dictus Gelasius, ante quem, ut diximus, nullus de hac re habebatur can. in cap. Pater 17. *quest. 14.* ait, *nunquam licuisse Principibus ye-*

os ad Ecclesiæ confugientes invitos extrahere, & extraherentem fuisse Sacrilegium. Quemadmodum autem Clericorum exemplio quoad forum: quamvis in ipsis Ecclesiæ exordio, in praxim deducto, ut pater ex Apostolo 1. ad Timoth. 5. ibi, *Aduersus Presbyterum noli accusacionem recipere, nisi sub duobus vel tribus testibus, & docet Suarez contra Re-*

gem Anglia, lib. 3. cap. 13. numero 40. post multa tamen tempora Sacris Canonibus roborari cœpit; ita de Ecclesiarium immunitate dicendū foret. Secus enim Pontifices per multa saecula templa Christianorum Asylis Gentilius, deteriora esse annuisce, & in concedenda illis immunitate à laicis Principibus fuisse preventos, quod est absurdum. Dicendum igitur, Ecclesiarium immunitatem fundari in iure diuino, & Canonico, concessisse etiam ei Imperatorum, & Regum decreta, quæ Sarpus adducit, non tantumquam institutoria, sed tranquā subsidaria, ut de aliis legibus Imperial. circa Cler. exemptionem docuit Sacra Rota in via Albanen. Gabellæ die 28 Ian. 1630.) eaque aliquando Sancta Concilia ex suaui Ecclesiæ prouidentia, & ad maiorem sacrae immunitatis obseruantiam postulasse. part. 4. tract. 1. resolutione 44. & part. 6. tractat 1. resolutione 34. à § Sed superest, & ex parte in resolutione 29. §

Quarto.

Et ius posse. 18 * Supponendum secundū, inter alias de Ecclesiarium immunitate Canonicas sanctiones emanasse constitucionem Gregor. XIV. *Data Romæ in Quirinali Calend. fol. 1591.* quæ incipit. *Cum* alias nonnulli, in qua omnia priuilegia quibusvis personis concessa extrahendi eos ab Ecclesiis in casibus permisisse re-

Summa Diana.

uocantur, & omnia in hanc formam cum antiquis iuribus reducuntur, quantum in posterum nemo ex magistratis laicis reum de Ecclesia, aut loco sacro absque Episcopi licentia extrahere præsumat, sub pena excommunica. *Bulla Cœnæ contra violatores Ecclesiæ immunitatis.* Reosverò omnes hac immunitate gaudere, præter latrones publicos, grallatores viarum, aut depopulatores agrorum, proditorios, item homicidas, quive homicidia, aut membrosum mutilatioas in ipsis Ecclesiis, aut cœmeteriis commiserint, nec nō assilio, hæresis, aut læse maiestatis in persona ipsiusmet Principis, eos. *† Quæ* quidē constitutio cum lata sit per modū legis viueralis, & reducat omnia ad unam formam cum particula taxativa tantum, sublata facultate aliter interpre-
tandi, reuocat non solū consuetudines, ut ait Maceratenis lib. 2. resolutione 15. n.
5. & iuri ampliationes per DD. factas
contra Gambacurtam cap. 8. & 9. sed ip-
sum etiam contrarium fus commune,
ut docet Filliacion. tractat. 15. cap. 6. n.
153. & determinatur in litteris arbitrij *Cum* *sunt* *ampliatio-*
Prælati Sicilie à Sede. *Apostol. ann. 1505.* *concessis,* & in quodam Breui
Clement. VIII. ad Archiepisc. Panorm. 6 Febr. anno 1597. ubi declaratur ho-
micideum per insidias committentes
gaudere immunitate, non obstante, cap.
1. de homicide part. 1. tract. 1. resol. 1. Dicos
primit, contrariam consuetudinem non
abrogati per hanc Bullam, quia hæc de-
rogatio in canon exprimitur, ut expri-
mi alias deberet ex cap. 1. de cons. in 6.
Respondeo, omnes consuetudines cœtra
Ecclesiarium immunitate esse inualidas,
& corruptelas, ut probauimus verb. Cœ-
suetudo, & num. 2. Et præterea, dictum
caput non procedere in legibus, per
quas ad ius primæcum reducimur (Ca-
stro in Iudegibus nū. 34. si de leg. & Char-
thar. decisi crimin. 46. num. 45.) qualis
est constitutio de quo loquimur. *Quæ*
etiam satis expresse contrariam reuocat
consuetudinem, dum prohibet iu-
dicibus sæcularibus reum ab Ecclesiæ ex-
trahere, etiam in delictis exceptis.

Kkk

Dices

Dices secundū cum Sarpo, dictam constitut, non fuisse vnu receptam, aut contraria consuetudine fuisse abrogatam. Respondeo, in dicta const. adiectā esse clausulam decreti irritantis, cuius virtus est, quod probati non possit, legem tali clausula firmatam non fuisse vnu receptam, vt nouissimē Sacr. Rota in Maior. Indult. die 11. April. 1639 coram D. Merlino, & 10. Novemb. 1640. coram

Etiā intro- D. Peutingero. Contrariam verō conductis de cōsuetudinem non potuisse tam antiqua sensu Cleri, res quā præter supradicta contra orationē Episcopi similem consuetudinem requisitū, quod esse annoī 40. dicemus verb. Vjus, nn. 12. & non est introducta scientie Summo Pontifice, qui reclamaē quotannis in Bulla Cœnē, & nouissimē in Bulla Roman. Pontifex, data Roma 5. Ian. 1641 part. 6. tractat. i. resol. 29. Nec obest consensus Clericorum, & Episcoporum, nam hi non possunt renunciatē priuilegio, quod principaliter in Dei honorē concessum est, aut consentire consuetudini contra Cauones. Ex quibus ait Valboa in cap. de foro comp. consensum Clericorum in iis quā Ecclesiastica libertati præjudicant, nil operari. Sicut etiam Specell. decif. 37. d. num. 63. ibid. resol. 9. & 5. Sed non desinam.

Et Bulla violatur etiam per attentatā rei, ab Ecclesia extractionem, per illa verba quilibet præter, aut contra tenorem huius constitutionis attentare præsumperit, quā sicut rationabiliter interpretantur a Farinac cap. 20. num. 21. de attentatione in exterrum opus elapsa, ita gratis interspectatur à Gambacurta de attentione cum effectu subsecuto p. 1. tractat. i. resolut. 15. Item violari per reicidium de mandato Iudicis laici in ipsa Ecclesia commissum, vt post Nouarium, & Naldum docuit nouissimē Squillante de oblig. Clr. part. 5. dub. 14. nu. 90. vbi testatur de praxi. Nam legis mens magis est attēdenda, quam verba, l. scire ff. de legib. l. non a litter. ff. de legat. 3. l. nominis, & rei s. verbum ex legib. ff. de verb. sign. ratio enim est

anima legis, à qua regulari debet. Gue-
tier. lib. 3. queſt. 17. num. 83. Mens autem Pontificis fuit, hunc casum comprehen-
dere, quia reverentia Ecclesie debita (ratio principalis, & unica dictæ cōſtit.) magis violatur per occisionem in ipſa Ecclesia, quam per extractionem rei ab ea. Et alioqui dicta const. facile eludi posset; nam iudices ad vitandā excom-
mun. reos non extrahi, sed occidi man-
darent in ipſa Ecclesia, quod esset legi
fraude facere contra regulā l. contralege,
28. ff. de legib. quapropter Nauar. ca. 27.
nu. 31 & alijs, ad elusionem vitandam vi-
tra verborū proprietatem tam natu-
ralem, quam ciuilē legem extendi posse
permittunt. Dices. Lex pœnal is extendā
non debet ad casus non expressos, etiam
vbi maior ratio militat. vt dicemus verb.
Lex quomodo interpretanda. ergo Respo-
deo, multos negare antecedens. Nos
verō dicimus p̄imō, illud non proce-
dere quando lex pœnal is fauet Ecclesias,
vt Gloss. in cap. sciant cuncti. verb. alias. &
ibi Dominicis, & Francusnum. 6. Et
præterea negamus consequentiam: nam
dicta constitutio licet pœnas infligat,
&c. Ex primaria tamen intentione fa-
uorem Ecclesie intendit, & personarū
ad eam confugientium, & ideō fauora-
bilis censeri debet, vt in simili de can. Si
quis suadente erit Moditus in §. Lex est, in-
stitut. de iure gent. dub. 21 num. 4. & omni-
bus concernentibus Ecclesias statim im-
munitatem, Metolla tom. 3. disputat. 6.
cap. 6. dub. 1. num. 14. part. 6. tractat. i. resolu-
tione 35.

18. Et ideō generaliter contra Sar-
pum dicendum est, d. Const. in fauorem
Ecclesie, & redundantē etiam reorum, ex-
tendendam esse, siue in dubiis circa
loca sacra, siue circa delicta, &c. Nec va-
let dicere, quod interest bono publico,
ne crimina, prælettim atrociora, impu-
nitia remaneant. Ecclesiam non debere
facinoris delinquendi occasionē præ-
bere. Deum, & Ecclesiam abhortere de-
lictia, &c. quæ acriter ac insolenter ni-
mum virget Sarpus. Nam maximē inter
reipublicæ, quod Ecclesia tueratur ad
se confugientes, propter reverentiam
Deo

Et enī
lx fauore
bitis, & i-
deō in rei,
& Ecclesie
fauorem
ampliāda.

Deo debitam. Vnde apud omnes nationes vltius inualuit, quod domus diuino dicatae cultui reos ad se confugientes protexerint. (Quamvis Sarpius de templo Iudaorum id neget, & hunc vnum foliis Graecis attribuat, apud Bithersium de iure ayl. cap. 12. vbi illum impugnat part. 6. tractat. 1. resol. 35 §. Et hoc dicta.)

Quæ quamvis, ut ipse obiicit, fuerint pauciores, cum Christianorum Temppla innumeræ penè sint, multitudine tamen aliudè compensatur: tum quia nostra Templa non fauent in omniibus delictis ut illa faueant, nam rei in multis extrahuantur, & brachio sacerulari traduntur, & in aliis puniuntur à iudice Ecclesiastico, licet remissi, tum quia maior debetur honor verò Deo, quam Ioui, Herculi, &c. Quod si inde mali occasionem attipiunt scelerà committendi, id commune est omni rei quantumvis bonæ: nulla enim est tam optima, qua aliqui ex sua malitia non abutantur. Aburuntur enim Dei misericordia, licet ipse alioqui delicta, & abhorreat, & puniat part. 6. tract. 1. resolut. 34. Quod autem Sarpus opponit: Ecclesiam si grauiora delicta protegeret, eavaluram speluncam latronum, retinetur à Guttierribus. lib. 3. quest. 3. n. 9. auctoritate Chrysostomi, defendantis Europium tyrrannum, & Christianorum persecutorem qui ob manifestas rapinas ab Honorio, & Areadio Imperatoribus ad supplicium damnatus Ecclesiam confugerat, & ad similem instantiā sic respondentis: Maxime propter hoc tuendus est Europaus, quod scelerorum princeps fuit: in his enim oportet glorificari Deum, qui permisit in id necessitatis eum adduci, ut per ipsum, & virtus, que inest Ecclesia posceretur. Ita enim vera sunt ornamenta altaris, Ecclesia ista sunt vera Christiana pietatis insignia, &c. Deinde quod addit ex Nauarro, & Farinacio, eos Romæ in delictis grauioribus Ecclesiæ immunitate non frui, falsum est, & spatum mendaciū, quod Farinacius ex sola Nauarii auctoritate docuerat, & postea in iis, quæ Romæ obiuit muneribus, in praxi compertus, in Append. de immunit. cap. 2. num. 17. retracta-